事 務 連 絡

令 和 ３年 ４月 2 0 日

各都道府県衛生主管部（局） 御中

厚生労働省健康局健康課予防接種室

高齢者向け第５クールの希望量登録期間について【再周知】

高齢者向け第５クール（高齢者に対する新型コロナウイルス感染症に係る予防

接種のためのワクチン等の配分で５月10日の週及び５月17日の週に配送予定の

16,000箱）について、希望量登録が4/21（水）15時までであることを再周知い

たします。

特に、高齢者向け第４クールでは、各市町村分の１箱（全国で計1741箱分）を

除き、7,322箱の希望量に対して、4,000箱の供給となったため、一部の接種会

場の希望には沿えないものとなっておりますので、管内の市町村（特別区を含

む。）及び接種を予定する医療機関並びに関係団体にご連絡いただくようお願

いいたします。

事 務 連 絡

令 和 ３ 年 ４ 月 ８ 日

各都道府県衛生主管部（局） 御中

厚生労働省健康局健康課予防接種室

新型コロナワクチンの割り当て手続きについて

（医療従事者等向け第３弾（２回目）・第４弾出荷分及び

高齢者向け第５クール以降の出荷分に係る対応）

新型コロナウイルス感染症に係る予防接種のためのワクチンの割り当て手続きに関し、

医療従事者等向け第４弾（５月３日の週及び５月10日の週）出荷分及び高齢者向け第５クー

ル（５月10日の週、Ｖ－ＳＹＳ上のクール名は「PF05」）以降の出荷分については下記のとおり行

うこととしますので、ご対応いただくとともに、管内の市町村（特別区を含む。以下同

じ。）及び接種を予定する医療機関並びに関係団体にご連絡いただくようお願いいたしま

す。

記

１ 医療従事者等向け接種に係る新型コロナワクチンの割り当て

（１）考え方

   医療従事者等向け接種に係る新型コロナワクチンの第３弾２回目及び第４弾（５月

３日の週及び５月 10 日の週）の出荷は「新型コロナワクチンの配分について（医療従

事者等向け第３弾及び高齢者向け第２・第３クール）」（令和３年３月 17 日付け厚生労

働省健康局健康課予防接種室事務連絡。以下「３月 17 日事務連絡」という。）の１

（３）のとおり、第３弾第１回目と同数量（全国で 2,400 箱（１箱＝195 バイアル）

の出荷分と合わせ、割り当て・配送先登録手続きを行うこととし、第４弾の出荷分に

ついては、１回目接種分と２回目接種分を合わせて全国で 1000 箱を５月 10 日の週に

出荷することとする。

  これにより、第４弾出荷分までを合わせると、各都道府県から全国知事会に報告さ

れた医療従事者等の数（約 480 万人）を上回る 482.9 万人の２回接種分のワクチンの

出荷が完了することから、医療従事者等向け接種に用いることとして出荷する新型コ

ロナワクチンについては３月 17 日事務連絡の１（３）のとおり、第４弾出荷分をもっ

て最後とする。なお、第４弾までの割り当て量を超えて医療従事者等に接種する新型

コロナワクチンが必要な場合は、高齢者向け第５クール以降の出荷分を用いることが

可能であり、詳細は「ワクチンの使用用途制限の緩和等について」（令和３年４月２日

付け厚生労働省健康局健康課予防接種室事務連絡）の２を確認いただきたい。

ARSCH
テキスト ボックス
別添

（２）割り当て手続き

   別添の各都道府県の配分箱数を限度として、前半（５月３日の週。第３弾の２回目

前半）、後半（５月 10 日の週。第３弾の２回目後半及び第４弾。）に配送すべき配送先

及び配送箱数を、おって送付する報告様式に記入し、今月 14 日（水）15 時（必着・

厳守）までに厚生労働省健康局健康課予防接種室まで登録すること。

   なお、報告様式については、都道府県等の作業が可能な限り簡便なものとなるよう

ワクチン接種円滑化システム（以下「Ｖ－ＳＹＳ」という。）のデータを用いて作成す

る予定であり、概ね今月９日に都道府県ごとにメールで送付する。

２ 高齢者向け接種に係る新型コロナワクチンの割り当て

（１）考え方

  高齢者向け第５クール（５月 10 日及び５月 17 日の週、Ｖ－ＳＹＳ上のクール名は

「PF05」）以降の出荷分は、Ｖ－ＳＹＳを用いて割り当て作業を行い、２週間ごとに以下

の数量を納入希望量に応じて出荷する。なお、納入希望量が各クールの出荷数を超過す

る場合は、Ｖ－ＳＹＳの機能を用いて高齢者人口等に応じた割り当てを行う。

・第５クール割り当て対象：５月 10 日の週と５月 17 日の週の合計で 16,000 箱を出荷

・第６クール割り当て対象：５月 24 日の週と５月 31 日の週の合計で 16,000 箱以上を出

荷

・第７クール以降も各クール２週間かけて、同程度の量の出荷を行う。

（２）Ｖ－ＳＹＳによる割り当て手続き

 ①納入希望量の入力【基本型接種施設における作業】

   新型コロナワクチン、注射針及びシリンジ（以下「ワクチン等」という。）の配送を

希望する基本型接種施設は、必要に応じて都道府県・市町村と調整の上、以下の日程

で、ワクチン等の納入希望量を入力すること。

  ・第５クール（5月 10 日の週、5月 17 日の週の出荷）：４月 12 日（月）10 時から４

月 21 日（水）15 時まで

  ・第６クール（5月 24 日の週、５月 31 日の週の出荷）：４月 26 日（月）10 時から５

月６日（木）15 時まで

  ・第７クール以降も同様に、前クールの入力期間の終期が属する週の翌週（入力開始

週）の月曜日の 10 時から、入力開始週の翌週の木曜日の 15 時まで

  なお、ファイザー社用ディープフリーザーが４月中には約 5000 台が配置されること

から、配送先はファイザー社用ディープフリーザーが設置された基本型接種施設を基

本とすること。（ディープフリーザーが設置されていない施設に配送を希望する場合

は、個別に連絡されたい。）

 ②都道府県ごとの配送箱数の割り当て【厚生労働省予防接種室における作業】

   厚生労働省健康局健康課予防接種室（以下「当室」という。）において、以下の日程

で都道府県ごとの配送箱数の割り当てを行う。

  ・第５クール：４月 21 日（水）24 時まで

  ・第６クール：５月７日（金）17 時まで

  ・第７クール以降も同様に、①納入希望量の入力期間の終期の翌日の 17 時まで

 ③市町村ごとの配送箱数の割り当て【都道府県における作業】

   都道府県において、以下の日程で市町村ごとの配送箱数の割り当てを行うこと。

  ・第５クール：４月 21 日（水）24 時から４月 23 日（金）17 時まで

  ・第６クール：５月７日（金）17 時から５月 11 日（火）17 時まで

  ・第７クール以降も同様に、②都道府県ごとの配送箱数の割り当ての期限から４日後

の 17 時まで

 ④市町村ごとの配送箱数の確定処理【当室における作業】

   当室において、以下の日程で市町村ごとの配送箱数の割り当ての確定処理を行う。

  ・第５クール：４月 24 日（土）中

  ・第６クール：５月 11 日（火）中

  ・第７クール以降も同様に、③市町村ごとの配送箱数の割り当ての作業期間の終期が

属する日中

 ⑤基本型接種施設ごとの配送箱数の割り当て【市町村における作業】

   市町村において、以下の日程で基本型接種施設ごとの配送箱数の割り当て作業を行

うこと。

  ・第５クール：４月 26 日（月）10 時から４月 28 日（水）12 時まで

  ・第６クール：５月 12 日（水）10 時から５月 17 日（月）12 時まで

  ・第７クール以降も同様に、④市町村ごとの配送箱数の確定処理期限の翌日 10 時から

５日後の 12 時まで

 ⑥基本型接種施設ごとの配送箱数の確定処理【都道府県における作業】

   都道府県において、以下の日程で基本型接種施設ごとの配送箱数の割り当ての確定

処理を行うこと。

  ・第５クール：４月 28 日（水）12 時から４月 30 日（金）15 時まで

  ・第６クール：５月 17 日（月）12 時から５月 18 日（火）15 時まで

  ・第７クール以降も同様に、⑤基本型接種施設ごとの配送箱数の割り当ての作業期間

の終期から翌日の 15 時まで

【参考】第５クール、第６クールのスケジュールの各期限を表形式にすれば以下のとおり

であり、第７クール以降は前クールのスケジュールが２週間ずつずれることとなる。

クール

名称

納入希望量登

録

【医療機関】

割当て期

限

【国】

割当て

期限

【都道府県】

確定処理

（データロック）

期限

【国】

割当て

期限

【市町村】

確定処理

（データロック）

期限

【都道府県】

第５クール

PF05

4/12（月）10 時

～

4/21（水）15 時

4/21（水）

24 時

4/23(金)

17 時
4/24(土)中

4/28(水)

12 時

4/30(金)

15 時

第６クール

PF06

4/26（月）10 時

～

5/6（木）15 時

5/7（金）

17 時

5/11(火)

17 時
5/11(火)中

5/17(月)

12 時

5/18(火)

15 時

第７クール

PF07 以降

前クールの

２週間後
同左 同左 同左 同左 同左

（３）上記のスケジュールについて、今後変更する場合は改めて変更後の日時をお知らせ

する。

（別添）

（別添）

（単位：箱数、１箱＝195バイアル）

前半出荷分
（5月3日の週発送）

後半出荷分
（5月10日の週発送）

全国 1200 1200 1000
北海道 33 33 28
青森県 12 12 8
岩手県 15 15 14
宮城県 19 19 12
秋田県 9 9 10
山形県 10 10 8
福島県 18 18 18
茨城県 22 22 20
栃木県 17 17 16
群馬県 17 17 14
埼玉県 65 65 58
千葉県 54 54 40
東京都 172 172 132
神奈川県 81 81 70
新潟県 20 20 18
富山県 9 9 8
石川県 11 11 8
福井県 8 8 8
山梨県 8 8 6
長野県 18 18 16
岐阜県 17 17 12
静岡県 32 32 26
愛知県 74 74 60
三重県 16 16 12
滋賀県 12 12 12
京都府 24 24 22
大阪府 77 77 68
兵庫県 46 46 42
奈良県 14 14 12
和歌山県 9 9 8
鳥取県 6 6 4
島根県 7 7 4
岡山県 20 20 16
広島県 28 28 22
山口県 14 14 8
徳島県 9 9 10
香川県 9 9 8
愛媛県 13 13 10
高知県 6 6 4
福岡県 50 50 44
佐賀県 9 9 6
長崎県 15 15 10
熊本県 20 20 16
大分県 13 13 8
宮崎県 12 12 12
鹿児島県 17 17 16
沖縄県 13 13 16

第３弾２回目接種分
第４弾（１回目及び２回目接種分、５
月10日の週発送）

医療従事者等向け接種のための新型コロナワクチンの出荷箱数（第３弾２回目分及び第４弾）